
 

 

  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 06/06/2025 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Liquidazione incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai dipendenti incaricati per 
Responsabile del Procedimento e Collaboratori per “Lavori di manutenzione delle strutture 
del parco castello. Cura e manutenzione dei soggetti arborei del parco ed opere varie” 
Importo complessivo € 83.790,52. 
CUP: H82F23000110001. 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di giugno 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n. 18 in data 30/03/2023 è stato approvato il regolamento 
comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., il quale prevede di destinare a tale fondo la quota del 2% dell’importo dei lavori e che l’80% di 
tale importo costituisce fondo incentivante, destinando il restante 20% alla costituzione del fondo per 
l’innovazione; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 in data 10/07/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile del 
Servizio Tecnico LL.PP. e RUP degli interventi nella persona del Geom. Bagnasco Pierpaolo, dipendente del 
servizio tecnico del Comune di Gavi, in ragione della Convenzione stipulata tra il Comune di Gavi ed il Comune di 
San Cristoforo”; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’ art.113 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. inerenti l’incentivo per funzioni 
tecniche ed erogabile ai dipendenti incaricati per RUP e collaboratori e in particolare il comma 3 del predetto 
articolo 113 con il quale si stabilisce che l’ottanta per cento del fondo è ripartito, sulla base di apposito 
regolamento, tra il rup e gli altri soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 12 in data 27/11/2024 ad oggetto: 
“Lavori di manutenzione delle strutture del parco castello. Cura e manutenzione dei soggetti arborei del parco ed 
opere varie” CIG: 923131849A CUP: H82f23000110001 – approvazione stato finale e CRE”; 
 
DATO ATTO che i lavori sono regolarmente conclusi; 
 
VISTO che si rende necessario procedere alla liquidazione ai dipendenti del servizio Tecnico incaricati per RUP e 
collaboratori ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nell’importo così suddiviso: 
 

 
 

INTERVENTO 

IMPORTO FONDO 
INCENTIVANTE EX ART. 113 

D.LGS. 50/2016 S.M.I. 
PREVISTO A QUADRO 

ECONOMICO 

 
IMPORTO DA LIQUIDARE 

INCENTIVO (80%) 

 
FONDO PER L’INNOVAZIONE 

(20%) 

Lavori di manutenzione delle 
strutture del parco castello. 
Cura e manutenzione dei 
soggetti arborei del parco ed 
opere varie” 
 

 
1.253,75 

 
1.003,00 

 

 
250,75 



 

 

DATO ATTO che è stato determinato l’accantonamento del 20% per la quota complessiva pari ad € 143,00=, 
come da quadro sintetizzato di cui sopra, da destinare al fondo per l’innovazione di cui all’art. 9 del Regolamento 
di cui in premessa, per l’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazione e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 
informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 
della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche per i controlli; 
 
RITENUTO che sussistano i presupposti per la liquidazione del fondo incentivante relativo ai lavori di cui trattasi, 
dando atto che i soggetti beneficiari sono il RUP e il suo collaboratore nelle seguenti percentuali: 
 

 %  
QUOTA TOTALE INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE – ART. 113 

€ 1.253,75  

A) QUOTA ACCANTONATA FONDO 
INNOVAZIONE 

20% di €  1.253,75 €  250,75 

B)  
RUP 
COLLABORATORE RUP 
 

 
52% di € 1.003,00 
48% di € 1.003,00 

 
€ 521,56 
€ 481,44 

TOTALE RUP E COLLABORATORE  € 1.003,00 

 
 
DATO ATTO che le risorse sono comprese nel quadro economico dell’intervento e sono disponibili nel relativo 
capitolo di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 DETERMINA 
 

 
1) Di approvare e liquidare la ripartizione dell’incentivo funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per i lavori in oggetto, come sopra determinato, e nello specifico, così dettagliata: 

Responsabile del Procedimento GEOM. PIERPAOLO BAGNASCO 52% di € 1.003,00= € 521,56 al lordo 
degli oneri fiscali; 
Collaboratore del Rup GEOM. IVAN MERLASSINO 48 % di € 1.003,00= € 481,44 al lordo degli oneri fiscali; 
 

2) Di destinare al fondo per l’innovazione, per le finalità di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
a carico esclusivo del Comune e da iscriversi in apposita voce di bilancio comunale, la somma di € 250,75, 
comprendente il 20% del totale dell’incentivo in parola, previsto nel quadro economico del progetto approvato 
in oggetto;  

 
3) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti 

di competenza; 

4) Di imputare la spesa al capitolo 209101012 del bilancio comunale. 

 

 
      Il Segretario Comunale  
   Dr. Domenico Massacane 

 
                        
  
 
 



 

 

 

 

D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                           Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico 
sul sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 06/08/2025 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Domenico Massacane 

 
 

 
 


